
DETERMINAZIONE N° 1250 del 14/12/2021

OGGETTO: SOVVENZIONE  ANNO  2021  ALLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA 
PARITARIE  DEL  COMUNE  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO: 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione
Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio comunale nr. 4 del 23.02.2021, avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione  2021-2023” (allegato  D) prospetto riepilogativo,  così  come  modificata  dalla 
deliberazione di consiglio Comunale nr. 18 del 29.04.2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 01.07.2021, immediatamente eseguibile, che 
definiva, in esecuzione alla deliberazione di C.C. n. 97/2019, le sovvenzioni alle Scuole 
dell’Infanzia per l'anno 2021, confermando quanto stabilito per l’anno 2020, in riferimento agli 
importi stanziati nel bilancio  triennale  2020-2022 e  ne  stabiliva  i  criteri  di  erogazione  nella 
maniera seguente:

a. un contributo fisso di € 25.000,00  a ciascuna scuola dell’infanzia, considerato che i costi fissi di 
gestione incidono in maniera notevole sui bilanci;
b. un contributo fisso di € 7.800,00 per ogni sezione di ciascuna scuola dell’infanzia;
c. un contributo complessivo di € 12.750,00 relativo alla spesa per insegnanti di sostegno ad alunni con 
disabilità certificata, da ripartire a consuntivo fra gli istituti in misura proporzionale alle spese sostenute;
d. un contributo pro-capite per alunno frequentante, da definire a consuntivo in relazione al numero 
complessivo di frequenze di tutte le scuole dell’Infanzia, per l’ammontare complessivo corrispondente 
all’importo residuo, una volta detratte dallo stanziamento di bilancio le voci dei punti a-b-c);
e. eventuali economie di  spesa sugli  stanziamenti di Bilancio derivanti dalla non applicazione dei 
criteri, in particolare del punto c) sopraindicato, verranno sommate all’importo residuo del punto d) e 
ridistribuite integrandole nel conteggio del contributo pro- capite per alunno frequentante;
Fissava inoltre la seguente tempistica di erogazione del contribuito, come meglio di seguito specificato:
- un acconto di € 75.00,00 relativo al contributo fisso di cui al punto a) dei criteri sopra indicati, suddiviso 
fra  le  tre  scuole  per  la  medesima  somma  pari  ad  €  25.000,00  che  verrà  erogato  con  successivo 
provvedimento dirigenziale,  entro il mese di luglio 2021, con imputazione contabile al cap. 280, voce: 
"Contributi a Scuole Materne gestite da privati o ordini religiosi" del Bilancio di Previsione 2021-2023, 
esercizio 2021;
- il saldo pari ad € 100.000,00 relativo al contributo  calcolato  sulla base dei criteri suindicati, di cui ai  
punti b), c) d)  ed e), dietro presentazione dei relativi dati necessari al conteggio stesso, della copia del  
bilancio consuntivo anno 2020 e del bilancio  di previsione anno 2021, che verrà erogato con successivi  
provvedimenti dirigenziali,  entro il mese di novembre 2021,  con imputazione contabile   al cap. 280, 
voce: "Contributi a  Scuole Materne gestite da privati o ordini religiosi" del Bilancio di Previsione 2021-
2021, Esercizio 2021;

Dato atto che la stessa deliberazione giunta comunale nr. 121/2021 definiva inoltre i contributi all’Asilo Nido 
Integrato “Primi Passi” di San Giorgio al Tagliamento ed all’Asilo Nido Integrato “Dolci Coccole” di San 
Michele al Tagliamento, per l’anno 2021, per l'insostituibile servizio sociale svolto, insistentemente richiesto 
da numerose famiglie del territorio  comunale,  una congrua sovvenzione sulla  base dello  stanziamento di 
bilancio al cap. 806/1, voce: "Trasferimenti a sostegno asilo nido del territorio comunale ", suddividendoli, 
fra le  due Scuole  Materne,  in  base  al  numero  dei  bambini  iscritti  al  Nido Integrato,  secondo i seguenti 
scaglioni:



-fino a n. 5 alunni € 7.000.00
-dal 6 a 10 alunni € 9.500.00
-oltre 10 alunni € 12.500.00;
Fissava contestualmente la seguente tempistica di erogazione del contribuito, per l’anno 2021, nella misura di 
seguito specificata:
- un acconto di  € 15.000,00 suddiviso fra i due Asili Nido Integrato “Primi Passi” e “Dolci Coccole” per la 
medesima somma pari ad  € 7.500,00 che verrà erogato con successivo provvedimento dirigenziale,  entro il 
mese di luglio 2021,  con imputazione contabile al cap. 806, voce: "Trasferimenti a sostegno asilo nido del 
territorio comunale" del Bilancio di Previsione   2021-2023, Esercizio 2021;
- il saldo pari ad € 10.000,00= relativo al contributo (calcolato  sulla base degli scaglioni  suindicati – dietro  
presentazione  da parte degli asili di nota con il numero dei bambini iscritti al Nido Integrato e della copia del  
bilancio  consuntivo  anno 2020 e  del  bilancio  di  previsione  anno 2021)  che  verrà  erogato con successivi 
provvedimenti dirigenziali,  entro il mese di novembre 2021,  con imputazione contabile al cap. 806, voce: 
"Trasferimenti a sostegno asilo nido del territorio comunale"  del Bilancio di Previsione 2021-2023, Esercizio 
2021;

Vista la determinazione dirigenziale nr. 925 del 19.09.2021 che stabiliva l’impegno del contributo anno 2021 
per le scuole dell’infanzia paritarie e gli asili nido integrati del Comune di San Michele al Tagliamento e la  
contestuale liquidazione dell’acconto;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  nr.1068  del  11.11.2021  che  stabiliva  la  liquidazione  del  saldo  del  
contributo anno 2021 per le scuole dell’infanzia paritarie e gli asili nido integrati del Comune di San Michele 
al Tagliamento;

Dato atto che per l’anno 2021 l’ammontare complessivo dei contributi previsto da bilancio è stato ridotto da € 
230.000,00 ad € 200.000,00 corrispondente al limite massimo di erogazione degli aiuti di stato in attesa di 
verifica atta ad accertare se tali sovvenzioni rientrano nella fattispecie degli aiuti di stato;

Dato  atto  che  è  stato  verificato  che  le  sovvenzioni  erogate  dall’Amministrazione  comunale  alle  scuole 
dell’infanzia ed asili nido presenti nel territorio comunale non rientrano nella fattispecie degli aiuti di stato;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  246 del  30.11.2021  con  la  quale  è  stata  apportata  la  10° 
variazione al PEG (piano esecutivo di gestione) 2021-2023 aumentando l’importo destinato alle sovvenzioni 
per le scuole dell’infanzia paritarie di € 25.000,00 e per gli asili nido integrati di € 5.000,00;

Vista la regolarità delle domande e della documentazione presentate dalle Scuole paritarie dell’Infanzia: Asilo 
Infantile  "M.  Bazzana" di  San Michele  al  Tagliamento prot.  n.25038 del  14.10.2020 e integrazione prot.  
n.24410 del 15.09.2020 a sostituzione della precedente dichiarazione da rendere dai soggetti passivi d’imposta 
(IREPG 4%), Scuola dell’Infanzia "Cuore Immacolato di Maria" di San Giorgio al Tagliamento prot. n.26400 
del 28.10.2020 e integrazione prot. n. 24167 del 14.09.2021, Scuola dell’Infanzia "Santa Maria Goretti" di 
Cesarolo prot. n.26407 del 28.10.2020;

Considerata l’importanza sociale del servizio svolto dalle scuole di cui trattasi;
Verificata la necessaria copertura finanziaria;
Ritenuto opportuno provvedere ad assumere gli impegni di spesa relativi alla delibera suindicata ed altresì alla 
contestuale liquidazione della sovvenzione per l’anno 2021;

Richiamate:
-la deliberazione consiliare n. 3 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)”;
-la deliberazione consiliare n. 4 del 23.02.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 
E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;
-la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  38  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G. – PIANO DELLA PERFORMANCE 2021- 2023)”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 246 del 30.11.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA 
VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G. – PIANO DELLA PERFORMANCE 2021- 
2023)”;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;



Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
-l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  impegni 
di spesa;
-l’art.  192 che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a  contrarre  per  definire  il  fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
-gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
-l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visti i decreti sindacali n. 33/2021 e n.35/2021 rispettivamente di conferimento degli incarichi dirigenziali e di 
individuazione dei relativi sostituti;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza 
e la regolarità dell’azione amministrativa;

Accertata la propria competenza;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di dare esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale n.  246  del  30.11.2021 che  stabiliva  la 
variazione di bilancio anno 2021 aumentando l’importo destinato alle sovvenzioni per le scuole dell’infanzia  
paritarie di € 25.000,00 e per gli asili nido integrati di € 5.000,00;

3. di impegnare, come da tabella che segue, il  contributo anno 2021 per le scuole dell’infanzia paritarie, 
applicando i criteri di attribuzione della sovvenzione fissati nella deliberazione nr. 121 del 01.07.2021, per un 
importo pari ad € 25.000,00 con imputazione al cap.280, voce: "Contributi  a Scuole Materne gestite da 
privati o ordini religiosi" del Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2021 stabilito dalla deliberazione di 
Giunta comunale nr. 246 del 30.11.2021;

Eserc E/S Cap/ar
t

Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2021  S 280/0 CONTRIBUTI A 
SCUOLE  MATERNE 
GESTITE DA PRIVATI 
O ORDINI RELIGIOSI

04.01 1.04.01.01.001 6.458,33 853 - ASILO 
INFANTILE 
"MARIA
BAZZANA" -
VIA DE AMICIS 4 , 
SAN MICHELE AL 
TAGLIAMEN TO 
(VE)

2021  S 280/0 CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE 
GESTITE DA PRIVATI 
O ORDINI RELIGIOSI

04.01 1.04.01.01.001 6.875,00 864 
-SC.MATERNA 
"CUORE 
IMMACOLAT O 
DI MARIA"
FR.S. GIORGIO AL 
TAGL.TO- VIA 
CADUTI 23 , SAN 
MICHELE AL 



TAGLIAMEN TO 
(VE)

2021  S 280/0 CONTRIBUTI A 
SCUOLE MATERNE 
GESTITE DA PRIVATI 
O ORDINI RELIGIOSI

04.01 1.04.01.01.001 11.666,67 17268 - SCUOLA 
DELL'INFANZ IA 
S. MARIA 
GORETTI - 
CESAROLO - VIA 
CONCILIAZIO NE, 
53 , SAN 
MICHELE AL 
TAGLIAMEN TO 
(VE)

4. di impegnare, come da tabella che segue, il contributo anno 2021 per gli asili nido, applicando i criteri di 
attribuzione della sovvenzione fissati nella deliberazione nr. 121 del 01.07.2021, per un importo pari ad € 
5.000,00 con imputazione al cap. 806/1, voce: "Trasferimenti a sostegno asilo nido del territorio comunale" 
del bilancio corrente, annualità 2021”, del Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2021 stabilito dalla 
deliberazione di Giunta comunale nr. 246 del 30.11.2021;

Eserc E/S Cap/ar
t

Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2021  S 806/1 TRASFERIMENTI A 
SOSTEGNO ASILI 
NIDO DEL 
TERRITORIO 
COMUNALE.

12.01 1.04.01.01.001 2.500,00 853 - ASILO 
INFANTILE 
"MARIA 
BAZZANA" - VIA 
DE AMICIS 4 , SAN 
MICHELE AL 
TAGLIAMEN TO 
(VE)

2021  S 806/1 TRASFERIMENTI A 
SOSTEGNO ASILI 
NIDO DEL 
TERRITORIO 
COMUNALE.

12.01 1.04.01.01.001 2.500,00 864 
SC.MATERNA 
"CUORE 
IMMACOLAT O 
DI MARIA"
- FR.S.GIORGIO AL 
TAGL.TO- VIA 
CADUTI 23 , SAN 
MICHELE AL 
TAGLIAMEN TO 
(VE)

5. di liquidare il contributo anno 2021 per le scuole dell’infanzia paritarie, di cui al punto 3) del dispositivo, 
per un importo pari ad € 25.000.00 che trova copertura finanziaria al cap.280, voce: "Contributi a Scuole 
Materne gestite da privati o  ordini religiosi" del Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2021 come sotto 
riportato:

Asilo Infantile "Maria Bazzana" S. Michele al Tagliamento € 6.458,33

Scuola dell’Infanzia "Cuore Immacolato di Maria" S. Giorgio al Tagliamento € 6.875,00

Scuola dell’Infanzia "S. Maria Goretti " Cesarolo € 11.666,67



6. di liquidare il contributo anno 2021 per gli asili nido integrati “Primi Passi” e “Dolci Coccole”, di cui al 
punto 4)  del  dispositivo, per un importo pari  ad € 5.000.00  (€ 2.500,00  per  ogni  asilo  nido)  che trova 
copertura finanziaria al cap.806/1, voce: " Trasferimenti a sostegno asilo nido del territorio comunale" del 
Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2021 come sotto riportato:

Asilo Infantile "Maria Bazzana" S. Michele al Tagliamento € 2.500,00

Scuola dell’Infanzia "Cuore Immacolato di Maria" S. Giorgio al Tagliamento € 2.500,00

7. di imputare la spesa complessiva di € 30.000,00 sui capitoli di seguito elencati:
- € 25.000,00 al cap.280, voce: "Contributi a Scuole Materne gestite da privati o ordini religiosi" del Bilancio 
di Previsione 2021-2023, esercizio 2021
- € 5.000,00 al cap. 806/1, voce: "Trasferimenti a sostegno asilo nido del territorio comunale" del bilancio 
corrente, annualità 2021”, del Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2021;

8. di dare atto inoltre che:
a. sulle somme suddette verrà applicata la ritenuta d'acconto IRPEG, pari al 4%, prevista dall'art. 2 del 
D.P.R. n. 600/1973, come da dichiarazioni acquisite agli atti;
b. la liquidazione della somma di che trattasi non è soggetta alla richiesta di certificazione di cui all’art. 2 del 
D. Lgs. 210/2002 (DURC), trattandosi di sovvenzione a Scuole dell’Infanzia Paritarie;
c. l’Amministrazione ha ottemperato agli obblighi di pubblicazione derivanti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
14.03.2014, n. 33;

9. di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 
disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

10.  di trasmettere, infine, il presente atto, corredato dai documenti giustificativi delle spese, all’Ufficio 
Ragioneria per i conseguenti adempimenti.

Il Dirigente del Settore

 Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PLOZZER TAMARA
CODICE FISCALE: TINIT-PLZTMR73H70E473H
DATA FIRMA: 14/12/2021 11:23:52
IMPRONTA: 37323066333562306464653265393732323266623962633339383163336434376563643236306265


